Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

LEI N°. 3.180, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
Autoria do Projeto: Sra. Prefeita

Dispõe sobre autorização para abertura
de crédito suplementar ao Orçamento
Programa 2018, no Departamento de
Obras e Serviços Públicos e
Departamento de Esporte e Lazer, para
atendimento dos projetos que especifica.

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Município da Estância Turística de
Paraguaçu Paulista, no uso de atribuições legais, faz saber que a Cãmara Municipal
APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de
R$ 1.449.146,81 (um milhão quatrocentos e quarenta e nove mil cento e quarenta e
seis reais e oitenta e um centavos), ao Orçamento Programa 2018, conforme
classificação do Anexo I.

Parágrafo único. O crédito será aberto no Departamento de Obras e
Serviços Públicos e Departamento de Esporte e Lazer, para os seguintes projetos:

I - Projeto 1005, Pavimentação, Guias e Sarjetas, pagamento de
despesas com obras e instalações;

II - Projeto 1024, Adequações/Reformas de Unidades Esportivas,
pagamento de despesas com obras e instalações.

Art. 2° O crédito será coberto com recursos provenientes da anulação
parcial ou total de dotações, conforme classificação constante do Anexo II.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.180, de 6 de fevereiro de 2018     Fls. 2 de 7

Art. 3° Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do
Município, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.248, de 2 de janeiro de 2018.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 6 de fevereiro de 2018.

ALMIRA RI 	RMS
Pref

REGISTRADA nesta Secretaria 	liv • própri
Edital afixado em lugar pú

su•ra e PUBLICADA por

VIVALDO ANTO • FRAN SCHETTI
Chefe • e Gabinete

Protocolo Prefeitura: n° 216/2018 Data: 22/01/2018

Projeto de Lei: (X)PL ( )PLC ( )PEMLOM n° 006/2018

Protocolo Câmara: 24736/2018 Data: 26/01/2018

Autógrafo: 008/201 	ata dAprovação: 05/02/2018

Publicação:  	 ata:  1 	/ 'C‘ 	 */ 	Edição:

Visto do servidor responsável:

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estãncia Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.180, de 6 de fevereiro de 2018     Fls. 3 de 7

ANEXO I
02 	04 	02 	DEPTO DE OBRAS — LOGRADOUROS PÚBLICOS

91 	15.451.0004.1005.0000 	 PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS 	1.359.146,81
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

02 	09 	01 	DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
259 	27.812.0016.1024.0000 ADEQUAÇÕES/REFORMAS DE UNIDADES ESPORTIVAS 	90.000,00

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

TOTAL CRÉDITO SUPLEMENTAR R$ 	 1.449.146,81

ANEXO II
02 	02 	01 	GABINETE DO PREFEITO

24 	04.122.0022.2004.0000 	 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE GABINETE -10.000,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

02 	02 	02 	GABINETE — SECRETARIA
34 	04.122.0002.2006.0000 	 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DA SECRETARIA

50.000,00
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

02 	03 	01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF
• 	60 	04.122.0003.2012.0000 	 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS 	-30.000,00
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

67 	04.122.0003.2012.0000 	 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS 	-50.000,00

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

02 	03 	03 	DEPTO DE ADM E FINANÇAS — FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINÇÃO PÚBLICA

75 	04.122.0003.1004.0000 	 ILUMINAÇÃO PUBLICA 	-15.000,00
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 	 TESOURO .
110 	000 	GERAL

02 	04 	01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP
84 	04.122.0004.2017.0000 	 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS

PUBLICOS 	-50.000,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

02 	04 	02 	DEPTO DE OBRAS — LOGRADOUROS PÚBLICOS
93 	15.451.0004.1008.0000 	• 	REFORMA/ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS

25.000,00

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001 -93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.1'80, de 6 de fevereiro de 2018 .     Fls. 4 de 7

4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES
01

TESOURO
110 	000

GERAL

94 	15.452.0004.2018 .0000 	 MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS -50.000,00
3.1.90.11.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01

TESOURO
110 	000

GERAL

98 	15.452.0004.2018 .0000 	 MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS -10.000,00
3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
01

TESOURO
110 	000

GERAL

100 	15.452.0004.2018 .0000 	 MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS -20.000,00
3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01

TESOURO
110 	000

GERAL

101 	15.452.0004.2018 .0000 	 MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS -20.000,00
3.3.91.97.00

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
01

TESOURO
110 	000

GERAL
02 	04 	03 	DEPTO DE OBRAS — CEMITÉRIO E DIVISÃO SERVIÇOS FUNERÁRIOS

104 	15.452.0004.2019. 0000 	 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERARIO 	-10.000,00
3.1.90.11.00 	•

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01

TESOURO
110 	000

GERAL
02 	04 	04 	DEPTO DE OBRAS — SERVIÇOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

114 	26.782.0004.1010. 0000 	 REFORMA/RECUPERAÇÃO PONTES E ESTRADAS VICINAIS
-20.000,00

4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES
01

TESOURO
110 	000

GERAL

120 	26.782.0004.2020. 0000 	 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESTRADAS RODAGENS

MUNICIPAIS 	-30.000,00
3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
01

TESOURO
110 	000

GERAL

123 	26.782.0004.2020. 0000 	 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESTRADAS RODAGENS

MUNICIPAIS 	-20.000,00
3.3.91.97.00

APORTE PARÁ COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
TESOURO 01
GERAL 110 	000

02 	05 	01 	DEPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA

135 	20.606.0006.2022.0000 	 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO -10.000,00

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
01

TESOURO
110 	000

GERAL

02 	06

02 	DEPTO DE EDUCAÇÃO - I - ENSINO INFANTIL

170

12.365.0008.1015.0000 	 REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
20.000,00

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 	 TESOURO
210 	000 	EDUCAÇÃO INFANTIL

180 	12.365.0008.2042.0000 	 MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA -60.000,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001 -93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700 -000

Fone: (18)3361 -9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paráguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.180, de 6 de fevereiro de 2018 .     Fls. 5 de 7

TESOURO
EDUCAÇÃO INFANTIL

184 	 .0000 	 MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA -60.000,00
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

TESOURO
EDUCAÇÃO INFANTIL

189 	 .0000 	 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL

193 	 .0000 	 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL

197 	 .0000 	 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -50.000,00
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL

02 	06 	 DE EDUCAÇÃO - IV - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
201 	 .0000 	 MANUTENÇÃO DAALIMENTAÇÃO ESCOLAR -50.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
01

TESOURO
110 	000

GERAL

02 	07

01 	DEPTO DE CULTURA-DEC
220

13.392.0014.1019. 0000 _ 	 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES CULTURAIS
10.000,00

4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES
01

TESOURO
110 	000

GERAL
225 	13.392.0014.2055. 0000 	 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE CULTURA 	-10.000,00

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
01

TESOURO
110 	000

GERAL
228 	13.392.0014.2055. 0000 	 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE CULTURA 	-10.000,00

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
01

TESOURO
110 	000

GERAL

02 	08 	 DE TURISMO - DETUR 01 	DEPTO
242 	 0000 	 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO 23.695.0015.2057.

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00
TESOURO 01
GERAL 110 	000

245 	 0000 	 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO -50.000,00 23.695.0015.2057.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00

01

TESOURO
110 • 	000

GERAL

02 	09

01 	DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
262

27.812.0016.2060.0000 	 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER
20.000,00

3.1.91.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
01

TESOURO
110 	000

GERAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001 -93

(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700 -000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sg.gov.br

Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

01
210 	000
12.365.0008.2042
3.3.91.97.00
01
210 	090
12.361.0009.2043
3.1.90.11.00
01
220 	000
12.361.0009.2043
3.3.90.30.00
01
220 	000
12.361.0009.2043
3.3.91.97.00
01
220 	000
04 	DEPTO
12.306.0010.2044
3.3.90.32.00

-60.000,00

-50.000,00

-10.000,00

265
10.000,00

3.3.50.43.00
01
110 	000
27.812.0016.2060

SUBVENÇÕES SOCIAIS
TESOURO
GERAL

.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER

02 	10 	01 	FUNDO
287 	10.122.0021.2035.

3.1.90.11.00
01
310 	000

290 	10.122.0021.2035.
3.3.50.43.00
01
310 	000

296 	10.122.0021.2036.
-82.146,81

3.3.90.39.00
01
310 	000

300 	10.301.0017.2024.
3.1.90.11.00
01
310 	000

320 	10.301.0017.2024.
3.3.91.97.00
01
310 	000

323 	10.301.0017.2025.
3.1.90.11.00
01
310 	000

327 	10.301.0017.2025.
3.1.91.13.00
01
310. 	000

357 	10.302.0019.2029.
COMPLEXIDADE -20.000,00

3.3.90.14.00
01'

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
SAÚDE-GERAL

0000 	 IMPLEMENTAÇÃO UBS 	-50.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
SAÚDE-GERAL

0000 	 IMPLEMENTAÇÃO UBS 	-10.000,00
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

TESOURO
SAÚDE-GERAL

0000 	 DEPARTAMENTO PSF 	-100.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
SAÚDE-GERAL

0000 	 DEPARTAMENTO PSF 	-30.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

TESOURO
SAÚDE-GERAL

0000 	 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA- MÉDIA

SAÚDE-GERAL
0000

MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA
0000 	 SUPORTE ÀDMINISTRATIVO-50.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO 	 -
SAÚDE-GERAL

0000 	 SUPORTE ADMINISTRATIVO-20.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS

TESOURO

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.180, de 6 de fevereiro de 2018     Fls. 6 de 7

263 	27.812.0016.2060.0000 	 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER
10.000,00

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
01

TESOURO
110 	000

GERAL
272 	27.812.0016.2061 .0000 	 PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS -10.000,00

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
01

TESOURO
110 	000

GERAL
274 	27.812.0016.2061 .0000 	 PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS -20.000,00

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01

TESOURO
110 	000

GERAL
280 	27.812.0016.2087 .0000 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER -20.000,00

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01

TESOURO
110 	000 	,GERAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estãncia Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.180, de 6 de fevereiro de 2018     Fls. 7 de 7

310 	000 	SAÚDE-GERAL
410 	10.305.0020.2033.0000
-30.000,00

3.1.90.11.00
01
310 	000

AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS - VE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO
SAÚDE-GERAL

01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
08.244.0022.2064.0000 	 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
01 	 TESOURO
510 	000 	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
08.244.0022.2064.0000 	 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01

TESOURO
510 	000

ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

01 	DEPTO
04.122.00112052
-5.000,00
3.3.90.39.00
01
110 	000

562 	06.181.0013.2053
3.1.90.11.00
01
110 	000

DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

.0000 	 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

.0000 	 MANUTENÇAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL -10.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
GERAL

02 	11
441

15.000,00

444
17.000,00

02 	12
547

TRANSPORTE

02 	15 	01 	DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE
596 	15.452.0012.2050.0000 	 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA -10.000,00

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

598 	15.452.0012.2050.0000 	 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA -20.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

02 	16 	01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
627 	04.122.0002.2010.0000 	 MANUTENÇÃO REDE DE FIBRA OPTICA - CIDADE DIGITAL
-25.000,00

4.4.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

02 	19 	02 	DEPTO DE DE URBANISMO
658 	15.451.0005.1011.0000 	 MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 	-5.000,00

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

TOTAL ANULAÇÃO R$
	 -1.449.146,81

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001 -93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7